关于印发《大学英语课程教学要求（试行）》的通知

教高厅[2004]1号

    各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆建设兵团教育局，部属各高等学校：

    为推动大学英语教学改革，不断提高大学英语教学水平，培养学生英语综合应用能力，我部组织有关专家制订了《大学英语课程教学要求（试行）》（以下简称《课程要求》），并将开展大学英语教学改革试点工作。现将《课程要求》印发给你们，请根据《课程要求》的精神，结合本地区、本学校的实际，开展大学英语教学改革工作，并将意见和建议反馈我部高等教育司。

    附件：大学英语课程教学要求（试行）

教育部办公厅

二○○四年一月三十日

    附件：

大学英语课程教学要求（试行）
    为适应我国高等教育发展的新形势，深化教学改革，提高教学质量，满足新时期国家和社会对人才培养的需要，特制定《大学英语课程教学要求》（以下简称《课程要求》），作为各高等学校组织非英语专业本科生英语教学的主要依据。

    鉴于全国高等学校的教学资源、学生入学水平以及所面临的社会需求等不尽相同，各高等学校应参照《课程要求》，根据本校的实际情况，制定科学的、系统的、个性化的大学英语教学大纲，指导本校的大学英语教学。

    一、教学性质和目标

    大学英语教学是高等教育的一个有机组成部分，大学英语课程是大学生的一门必修的基础课程。大学英语是以英语语言知识与应用技能、学习策略和跨文化交际为主要内容，以外语教学理论为指导，并集多种教学模式和教学手段为一体的教学体系。

    大学英语的教学目标是培养学生的英语综合应用能力，特别是听说能力，使他们在今后工作和社会交往中能用英语有效地进行口头和书面的信息交流，同时增强其自主学习能力，提高综合文化素养，以适应我国社会发展和国际交流的需要。

    二、教学要求

    我国幅员辽阔，各地区以及各高校情况差异较大，大学英语教学应贯彻分类指导、因材施教的原则，以适应个性化教学的实际需要。

    大学阶段的英语教学要求分为三个层次，即一般要求、较高要求和更高要求。这是我国所有高等学校非英语专业本科生经过大学阶段的英语学习与实践应当选择达到的标准。一般要求是每个大学毕业生必须达到的目标。达到或未达到《高中英语课程标准》七级的大学新生可将一般要求作为大学阶段英语学习的目标。较高要求和更高要求是对那些学有余力、英语基础较好、达到《高中英语课程标准》八级或九级的大学新生分别设置的。这三个要求包括英语语言知识、应用技能、学习策略和跨文化交际等方面的内容，并以定性和定量的描述体现大学英语教学目标。

    一般要求是高等学校非英语专业本科毕业生应达到的基本要求。各高等学校应根据本校实际情况，确定教学目标，并创造条件，鼓励学生根据自己的学习情况，向较高要求或更高要求调整自己的学习目标。

    三个层次的英语能力要求如下：

    一般要求：

    1. 听力理解能力：能听懂英语授课，能听懂日常英语谈话和一般性题材讲座，能基本听懂慢速英语节目，语速为每分钟130词左右，能掌握其中心大意，抓住要点。能运用基本的听力技巧帮助理解。

    2. 口语表达能力： 能在学习过程中用英语交流，并能就某一主题进行讨论，能就日常话题和英语国家的人士进行交谈，能就所熟悉的话题经准备后作简短发言，表达比较清楚，语音、语调基本正确。能在交谈中使用基本的会话策略。

    3．阅读理解能力： 能基本读懂一般性题材的英文文章，阅读速度达到每分钟70词。在快速阅读篇幅较长、难度略低的材料时，阅读速度达到每分钟100词。能基本读懂国内英文报刊，掌握中心意思，理解主要事实和有关细节。能读懂工作、生活中常见的应用文体的材料。能在阅读中使用有效的阅读方法。

    4. 书面表达能力： 能完成一般性写作任务，能描述个人经历、观感、情感和发生的事件等，能写常见的应用文，能就一般性话题或提纲在半小时内写出120词的短文，内容基本完整，用词恰当，语意连贯。能掌握基本的写作技能。

    5. 翻译能力：能借助词典对题材熟悉的文章进行英汉互译，英汉译速为每小时300英语单词，汉英译速为每小时250个汉字。译文基本流畅，能在翻译时使用适当的翻译技巧。

    6. 推荐词汇量：掌握的词汇量应达到4500个单词和700个词组（含中学应掌握的词汇），其中2000个单词为积极词汇，即要求学生能够在认知的基础上学会熟练运用，包括口头和书面表达两个方面（见附3:《大学英语课程教学要求（试行）》参考词汇表）。

    较高要求：

    1. 听力理解能力：能基本听懂英语国家人士的谈话和讲座，能听懂题材熟悉、篇幅较长的国内英语广播或电视节目，语速为每分钟150词左右，能掌握其中心大意，抓住要点和相关细节。能基本听懂外国专家用英语讲授的专业课程。

    2. 口语表达能力：能够和英语国家的人士进行比较流利的会话，较好地掌握会话策略，能基本表达个人意见、情感、观点等，能基本陈述事实、事件、理由等，表达思想清楚，语音、语调基本正确。

    3. 阅读理解能力： 能基本读懂英语国家大众性报刊杂志的一般性题材的文章，阅读速度为每分钟70词。在快速阅读篇幅较长的材料时，阅读速度达到每分钟120词。能就阅读材料进行略读或寻读。能阅读所学专业的综述性文献，并能正确理解中心大意，抓住主要事实和有关细节。

    4. 书面表达能力：能就一般性的主题基本表达个人观点，能写所学专业论文的英文摘要，能撰写所学专业的英语小论文。能描述各种图表，能在半小时内写出160词的短文，内容完整，条理清楚，文理通顺。

    5. 翻译能力： 能借助词典翻译一般英语国家报刊上题材熟悉的文章，能摘译所学专业的英语科普文章。英汉译速为每小时350英语单词，汉英译速为每小时300个汉字。译文基本通顺、达意，无重大理解和语言错误。

    6. 推荐词汇量：掌握的词汇量应达到5500个单词和1200个词组（包括中学和一般要求应该掌握的词汇），其中2200个单词（包括一般要求应该掌握的积极词汇）为积极词汇（见附3:《大学英语课程教学要求（试行）》参考词汇表）。

    更高要求

    1. 听力理解能力：能听懂内容稍长的对话、短文等，并在其结构较为复杂、观点较为隐含时也能理解要点，能基本听懂英语国家的广播电视节目，能听懂所学专业的讲座，掌握其中心大意，抓住要点。

    2. 口语表达能力：能就一般或专业性话题较为流利、准确地进行对话或讨论，能用简练的语言概括内容较长、语言稍难的文本或讲话，能在国际会议和专业交流中宣读论文并参加讨论。

    3. 阅读理解能力： 能读懂有一定难度的文章，理解其意义，能借助词典阅读英语原版教材和英语国家报刊杂志上的文章，能比较顺利地阅读所学专业的综述性文献。

    4. 书面表达能力：能就一般性主题比较自如地表达个人的观点，做到文章结构清晰、内容丰富、逻辑性强。能用英语撰写所学专业的简短的报告和论文。能在半小时内写出200词的说明文或议论文，内容完整，文理通顺，思想表达清楚。

    5. 翻译能力： 能借助词典翻译英语国家报刊上有一定难度的科普、文化、评论等文章，能翻译反映中国国情或文化的介绍性文章。英汉译速为每小时400英语单词，汉英译速为每小时350个汉字，译文内容准确，基本无误译现象，文字通顺、达意，语言错误较少。

    6. 推荐词汇量：掌握的词汇量应达到6500个单词和1700个词组（包括中学、一般要求和较高要求应该掌握的词汇，但不包括专业词汇），其中2500个单词（包括一般要求和较高要求应该掌握的积极词汇）为积极词汇（见附3:《大学英语课程教学要求（试行）》参考词汇表）。

    在上述三个层次的听、说、读、写、译等五种能力的培养中，各高等学校要特别重视听说能力的培养和训练。词汇的掌握，特别是积极词汇的掌握，是提高英语综合应用能力的基础，各校在教学大纲中应有详细的教学安排。

    另外，各校在教学中应安排一定的学习策略和跨文化交际的内容，以提高学生的自主学习能力和交际能力。

    三、课程设置

    各高等学校应当根据实际情况，按照《课程要求》确定本校的大学英语教学目标，设计各自的大学英语课程体系，将综合英语类、语言技能类、语言应用类、语言文化类和专业英语类等必修课程和选修课程有机结合，以确保不同层次的学生在英语应用能力方面得到充分的训练和提高。

    大学英语课程的设计应充分考虑听说能力的要求，并给予足够的学时和学分；应大量使用先进的信息技术，推进基于计算机和网络的英语教学，为学生提供良好的语言学习环境与条件。对于使用计算机教学的课程，应有相应的面授辅导课时，学校应将面授辅导课时计入教师的教学工作量。学生通过计算机学习完成的课程，经考试合格，应计算学分。

    大学英语课程的设计要同时发挥传统课堂教学的优势，鼓励优秀教师讲授适宜于课堂教学的课程，与基于网络和计算机教学的课程相结合。

    大学英语课程不仅是一门语言基础知识课程，也是拓宽知识、了解世界文化的素质教育课程。因此，设计大学英语课程时也应充分考虑对学生的文化素质培养和国际文化知识的传授。

    无论是主要基于计算机的课程，还是主要基于课堂教学的课程，其设置都要充分体现个性化，考虑不同起点的学生，既要照顾起点较低的学生，又要给基础较好的学生有发展的空间；既能使学生打下扎实的语言基础，又能培养他们较强的实际应用能力尤其是听说能力；既要保证学生在整个大学期间的英语语言水平稳步提高，又要有利于学生个性化的学习，以满足他们各自不同专业的发展需要。

    四、教学模式

    各高等学校应充分利用多媒体和网络技术，采用新的教学模式改进原来的以教师讲授为主的单一课堂教学模式。新的教学模式应以现代信息技术，特别是网络技术为支撑，使英语教学不受时间和地点的限制，朝着个性化学习、自主式学习方向发展。新的教学模式应体现英语教学的实用性、知识性和趣味性相结合的原则，应充分调动教师和学生两个方面的积极性，尤其要确立学生在教学过程中的主体地位。新教学模式在技术上应体现交互性、可实现性和易于操作性。另外，新教学模式在充分利用现代信息技术的同时，也要充分考虑和合理继承现有教学模式中的优秀部分。

    各高等学校应根据自身的条件和学生情况，设计出适合本校情况的基于单机或局域网以及校园网的多媒体听说教学模式，有条件的学校也可直接在互联网上进行听说教学和训练。读写译课程的教学既可在课堂进行，也可在计算机上进行。但是，无论是上机学习，还是课堂学习，都应安排足够的教师进行指导或讲授。

    教学模式改革成功的一个重要标志就是学生个性化学习方法的形成和学生自主学习能力的发展。新教学模式应能使学生自主选择适合自己需要的材料进行学习，能够弥补传统课堂听说训练的不足，能够随时记录、了解、检测学生的学习情况以及教师的教学与辅导情况，从而能督促学生积极学习，促使学生的英语听说能力与其他应用能力有较快提高。

    为促进教学模式的有效改革，应加大学生通过计算机学习英语课程学时或学分数所占的比例。建议学生在计算机上学习所获学分的比例应占英语学习总学分的30%~50%。

    教学模式的改变不仅是教学活动或教学手段的转变，而且是教学理念的转变，是实现从以教师为中心、单纯传授语言知识和技能的教学模式，向以学生为中心、既传授一般的语言知识与技能，更加注重培养语言运用能力和自主学习能力的教学模式的转变。

    具体实施可参考附1：基于计算机和课堂的英语多媒体教学模式。

    五、教学评估

    教学评估是大学英语课程教学的一个重要环节。全面、客观、科学、准确的评估体系对于实现课程目标至关重要。它既是教师获取教学反馈信息、改进教学管理、保证教学质量的重要依据，又是学生调整学习策略、改进学习方法、提高学习效率的有效手段。

    教学评估分形成性评估和终结性评估两种。

    形成性评估包括学生自我评估，学生相互间的评估，教师对学生的评估，教务部门对学生的评估等。通过课堂活动和课外活动的记录、网上自学记录、学习档案记录、访谈和座谈等形式对学生学习过程进行观察、评估和监督，促进学生有效地学习。这种形成性评估在实行以学生自主学习为特点的多媒体教学中尤为重要（推荐性的评估表见附2）。

    终结性评估是指期末课程考试和水平考试。这种考试应以评价学生的英语综合应用能力为主，不应以学生所获得的读写译考试成绩来代替或平衡听说成绩，反之亦然。

    对于目标要求的评估，学校可以根据《课程要求》中一般要求、较高要求或更高要求单独命题组织考试，也可以实行地区或校际联考，也可以参加全国统一考试。无论采用何种形式，都要充分考核学生实际使用语言进行交际的能力，尤其是口头和书面的表达能力。

    各级教育行政部门和各高等学校应将对大学英语教学的评估作为学校教学质量评估的一项重要内容。

    六、教学管理

    大学英语教学管理应贯穿于大学英语教学的全过程。通过强化教学过程的指导、督促和检查，确保大学英语教学达到既定的教学目标。为此，应做好以下几个方面工作：

    1．建立完善的教学文件和教学管理文件

    教学文件包括：学校的大学英语教学大纲和各门课程的教学目标、课程描述、教学安排、教学进度、考核方式等。教学管理文件包括：学籍和学分管理、教学考核规范、教师授课基本要求等。

    2．积极推行学分制

    大学英语课程要融入学校的学分制体系，尽量保证在本科总学分中占10%（16学分左右），并将学生通过计算机学习获得的学分纳入到总学分之中。

    3．健全教师管理和培训体制

    教师素质是大学英语教学改革成功与否的关键，也是学科长远发展的关键。学校应加强对英语教师的培训和培养工作，使他们尽快适应新的英语教学模式。同时要合理安排教师进行学术休假和进修，保证他们的学术水平和教学方法不断提高。

    附:

    1． 基于计算机和课堂的英语多媒体教学模式

    2． 学生英语能力自评/互评表

    3． 《大学英语课程教学要求（试行）》参考词汇表（另发）

    附1：基于计算机和课堂的英语多媒体教学模式

    基于计算机和课堂的英语多媒体教学模式是为了帮助我国大学生达到大学英语教学要求所设计的一种新型英语教学模式。本模式强调个性化教学与自主学习，并充分发挥计算机可单独反复地进行语言训练，尤其是听说训练的特点，结合教师课堂讲授和辅导，使学生可在教师的指导下，根据自己的特点、水平、时间，选择合适的学习内容，借助计算机的帮助，较快提高英语综合应用能力，达到最佳学习效果。

    １、教学模式的构成

２、基于计算机的英语学习过程

[image: image1.png]BB “

FIgR

N e
Yo
AT
i .

Yo

BERImZE
BHSARRE

B, EFHENNEES IR

    在基于计算机的英语学习过程中应重视教师的面授辅导作用，教师的面授辅导应以小组为主。原则上每组学生不应超过8人。辅导内容应以检查学生的自学效果为主，并根据学生的学习效果决定学生是否可以继续学习。辅导以小组进行，学生每学习16～20学时，教师应给予1学时的辅导。

附2：
学生英语能力自评/互评表

（表一：一般要求）

	请在右面“自评”栏中对自己的英语能力做出评估，能够做到的写Y，能够轻易做到的写YY，；在“同学评”栏中请同学对你的英语能力用相同方式做出评估；在“追求目标”栏中，标出你认为重要但目前还不具备的英语能力，写O代表努力目标，写P优先考虑目标。在每项能力下的空行中，请列出（或请同学、老师帮助）你所具有的表上未列出的能力或你所期望达到的能力目标。

自评

同学评
	追求目标

	听力/Listening
	A
	B
	C

	我能听懂英语授课，并能根据要求进行讨论、发言。

	我能听懂与所学内容相关、语速稍慢（每分钟130词左右）的对话、短文、报告等音像材料，并能理解其要点。

	我能听懂慢速英语节目，如新闻、科学报导、历史故事等。

	我能听懂指示语，如指路、如何做某事、操作指南等，能听懂数字（基数与序数）、时间等。

	我能听懂讨论的主题，能掌握其中心大意，抓住要点。

	我能在听的过程中使用基本的听力技巧。

	口语/Speaking
	A
	B
	C

	我能回答课上的提问，能用常用词汇和句型与同学进行讨论，能就所熟悉的话题经准备后作简短发言。

	我能介绍自己、同学、朋友等，并能对他人的介绍做出回应。

	我能用简单的语言为人指路、购物、留言、提出请求等。

	我能运用英语数字报告时间、询问商品价格、回答电话号码、电子邮件地址等。

	我能与英语国家人士就日常话题进行简单交谈。

	我掌握了基本会话策略，如开始、继续或结束会话，让人重复所说内容等。

	阅读/Reading
	A
	B
	C

	我能借助词典读懂语言难度中等、一般性题材的文章，理解其大意及主要细节。

	我能以较快速度（每分钟100词）阅读语言难度较低的文章。

	我能读懂生活中常见表格如注册表、申请表、问卷调查表等。

	我能读懂指示语、产品说明书、广告、海报、邀请函等。。

	我能读懂涉及日常生活的个人信件或内容一般的商业信函。

	我能浏览互联网上的一般信息，基本读懂国内英文报刊，理解大意及主要事实。

	我掌握了基本的阅读技能，如根据上下文猜测生词或习语的意思、寻读、略读等。

	写作/Writing
	A
	B
	C

	我能填写常见表格如注册表、申请表、问卷调查表等。

	我能写给或回复他人祝贺卡、生日卡、邀请信、便条、短信、通知等。

	我能写出简单的指示语、个人广告、社团海报、个人简历等。

	我能简要地描述个人经历、发生的事件、读过的故事、观看的影片、喜怒哀乐等情感，写出或回答个人或公司的信函、电子邮件、传真等。

	我能就一定话题或提纲在30分钟内写出120词左右的短文，内容完整、用词恰当、语意连贯。

	我能在一般写作或应用文写作中恰当使用相应的的写作技能。

	翻译/Translating
	A
	B
	C

	我能借助词典对一般性题材的文章进行英汉互译，英汉译速为每小时300英语单词，汉英译速为每小时250个汉字，译文基本传达原文的意义，符合中英文表达习惯。

	我能借助词典对与专业相关的文章、介绍、提要、广告、产品说明书等翻译成汉语。

	我能使用基本的翻译技巧。

注：如果“自评”或“同学评”栏中90%以上项目都填了Y（Yes）或YY，说明你已具备了“一般要求”所推荐的英语能力。如果“追求目标”栏中的O（Objective）或P (Priority)较多，则应寻求指导并积极设法实现。

学生英语能力自评/互评表
（表二：较高要求）

	请在右面“自评”栏中对自己的英语能力做出评估，能够做到的写Y，能够轻易做到的写YY，；在“同学评”栏中请同学对你的英语能力用相同方式做出评估；在“追求目标”栏中，标出你认为重要但目前还不具备的英语能力，写O代表努力目标，写P优先考虑目标。在每项能力下的空行中，请列出（或请同学、老师帮助）你所具有的表上未列出的能力或你所期望达到的能力目标。

自评

同学评
	追求目标

	听力/Listening
	A
	B
	C

	我能听懂英语国家人士的谈话或讲座，能理解要点和细节。

	我能听懂题材熟悉、篇幅较长的国内英语广播或电视节目，语速为每分钟150词左右，如新闻报道、访谈、讲座等，并能理解其大意及主要细节。

	我能基本听懂外国专家用英语讲授的专业课程。

	我能使用基本的听力技巧帮助理解，如听要点或细节的方法。

	口语/Speaking
	A
	B
	C

	我能就熟悉的话题与英语国家人士进行较为流利的会话，能将会话或讨论进行下去，并能接受或礼貌地拒绝对方的意见。

	我能根据地图或指示册等用较复杂的语言为人指方向、说明情况、解释疑难问题等。

	我能基本表达个人的情感，如惊异、好恶、沮丧、抱怨等，能表达个人就某一事件的观点和意见。

	我能基本完整地讲述一个故事，如故事的发生、发展、结局，时间、地点、人物、原因等。

	我能基本描述个人经历、体验，如发生过或经历过的一件事情，表达愿望与理想，如旅行计划或理想的职业等。

	阅读/Reading
	A
	B
	C

	我能基本阅读英语国家大众性报刊杂志上一般性题材的文章，理解主要意义。

	我能以较快速度（每分钟120词）阅读篇幅较长、难度一般的文章。

	我能略读新闻、人物、事件等报导的主要内容，抓住其要点，能寻读有关材料，快速查找所需信息。

	我能借助词典读懂与我专业相关的技术性论文，能从技术性手册中快速查找所需信息以解决遇到的技术问题。

	写作/Writing
	A
	B
	C

	我能就所读一般主题的文章写出其摘要或大纲，能阐述自己对某一焦点问题的观点，并能基本陈述赞成或反对的理由。

	我能写出日常的应用文章，结构与表达符合应用文体规范。

	我能借助参考资料写出专业小论文，结构基本清晰。

	我能就一定主题在半小时内写出160词的记叙文、说明文或议论文，内容完整，文理通顺，语言规范，思想表达清楚。

	翻译/Translating
	A
	B
	C

	我能借助词典翻译一般英语国家报刊上题材熟悉的文章。英汉译速为每小时350英语单词，译文基本通顺、达意，无重大理解和语言错误。

	我能摘译所学专业的英语科普文章。译文符合中文表达习惯。

	我能将与专业相关的中文报告、论文等文章译为英文，译速为每小时300个汉字，译文符合英文表达习惯。

注：如果“自评”或“同学评”栏中90%以上项目都填了Y（Yes）或YY，说明你已具备了“较高要求”所推荐的英语能力。如果“追求目标”栏中的O（Objective）或P (Priority)较多，则应寻求指导并积极设法实现。

学生英语能力自评/互评表
（表三：更高要求）

	请在右面“自评”栏中对自己的英语能力做出评估，能够做到的写Y，能够轻易做到的写YY，；在“同学评”栏中请同学对你的英语能力用相同方式做出评估；在“追求目标”栏中，标出你认为重要但目前还不具备的英语能力，写O代表努力目标，写P优先考虑目标。在每项能力下的空行中，请列出（或请同学、老师帮助）你所具有的表上未列出的能力或你所期望达到的能力目标。

自评

同学评
	追求目标

	听力/Listening
	A
	B
	C

	我能听懂语速正常、内容稍长的对话、短文、报告等，并在其结构复杂、观点较为隐含时也能理解其要点和主要细节。

	我能基本听懂语速正常的英语国家广播及电视节目，如新闻报道、访谈、讲座、电影、电视剧等，并能理解其主要意义。

	我能听懂涉及专业知识的学术报告、专题讲座等，并能理解其中阐述的事实或包含的较为抽象的概念。

	口语/Speaking
	A
	B
	C

	我能就一般或专业性话题较为流利、准确地与英语国家人士对话或讨论，并能将对话或讨论有效地进行下去。

	我能就个人目的或社会交际目的灵活、有效地使用英语表达自己的意念，如情感表达、意愿表达等。

	我能用简要的语言概括较长、语言稍难的文章或讲话，并能对某一题目给出较长的解释和说明。

	我能在学术会议或专业交流中较为自如地表达自己的观点和看法，重点突出、内容完整、语言流畅。

	我能使用较高的讲话技巧，如引起听众的注意力、维持听众热情、协调与其他讲话人的关系等。

	阅读/Reading
	A
	B
	C

	我能读懂有一定难度的文章，理解并掌握其意义及细节。

	我能借助词典读懂原版英语教材和英语国家报刊杂志上的文章。

	我能较为顺利地读懂与专业相关的综述性文献。

	写作/Writing
	A
	B
	C

	我能就一般性主题比较自如地表达个人的观点，做到文章结构清晰、内容丰富、逻辑性强。

	我能将从不同渠道获取的信息进行归纳、总结，写成英文概要或汇报提纲。

	我能撰写专业文章摘要，能写简短的专业报告和论文。

	我能就一定主题在半小时内写出200词的记叙文、说明文或议论文，内容完整，文理通顺，语言规范，思想表达清楚。

	翻译/Translating
	A
	B
	C

	我能借助词典翻译英语国家报刊上有一定难度的科普、文化、评论等文章，译速为每小时400英语单词，理解准确，译文流畅。

	我能将反映中国国情或文化的介绍性的文章译为英文，译速为每小时350个汉字，译文达意，符合英语表达习惯。

注：如果“自评”或“同学评”栏中90%以上项目都填了Y（Yes）或YY，说明你已具备了“更高要求”所推荐的英语能力。如果“追求目标”栏中的O（Objective）或P (Priority)较多，则应寻求指导并积极设法实现。（来源：教育部网站）

PAGE
8